144, Verse über die Canones evangeliorum abdrucken lassen.

— Einige philologisch -humanistische Handschriften hat Herr
Dr. G. Schepss in 2 Programmen der Lateinschule zu Dinkels-

bühl 1878 und 1879 behandelt.

Anhang'.
Der Schluss der oben S. 174 erwähnten Chronik.

A. D. 1455. Kalixtus III. sedit annis 3.

Kalixtus III. insignis doctor utriusque juris, episcopus

Valentinus. Hujus tempore multi crucc signati contra Turcos
pro recuperacione civitatis Constantinopolitane per Hungariam
cum illustrissimo rege Ladislao regem (1. regni) ejusdem, ac

illustrissimo comite Ulrico Cilie descenderunt, et nullus princi-

pum ad hoc passagium se movit, licet multi artesani et pauperes
permoti sunt, et ex illis innumerabiles sunt mortui, nil operantes,

et ceteri ad propria sunt reversi.

A. D. 1458. Pius II. sedit annis (6, nachträglich zugesetzt).

Pius II. Hie poeta laureatus, prirao in Basiliensi concilio

plurimum notus, et tandem Felicis Subaudie (sie) ducis cubi-

cularius, post cancellarie imperial! Sigismundi conesit; tandem
per imperatorem Fridericum ad Terg(est)ensem, post vero ad
Senensem ecclesiam, deindo ad cardinalatum tempore Nicolai

promotus, et sie novissime ad cathedram sancti Petri usque con-

scendisse conspicimus. Hie papa Pius (Zusatz : in Herbipoli)

monachos S. Burkhardi fecit seculares canonicos in Herbipoli,

que transsubstanciacio multis nobilibus et ignobilibus et doctis

non placuit. Successor vero ejus Paulus II. per omnia revo-

cavit. (Zusatz:) Set dyabolo prevalente cum suis satellitibus,
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monacbis apostatantibus, usque hodie manet imperfectum,
a. D. 1468. — Qui i) Calixtus excoinmunicavit omnes agentes

contra prefatos monachos.

Erste Fortsetzung 2j.

A. D. 1464. Paulus II. annis 7.

Paulus II. Venetus. Hie approbavit celebracionem festi

presentacionis beate Virginis gloriose sicut pius. HIc etiam
in signandis peticionibus maturus fuit et justicie tenax, quasi

melius foret pauca condonare et ea firmiter servare, quam plura
signare et statim revocare. Ipse etiam jubileura mutavit in

favorem aniraarum de 25'° (1. 33*^'") in 25'*"" aniium; quia
habundat iniquitas, superbabundet et gracia. Grande eciam
palacium construxit apud Sanctura Marcum, ante cujus com-
plecionem moritur anno Domini 1471, die 21. Julii.

A. D. 1471. Sixtus IV. annis 13.

Sixtus IV. ante cardinalatum fuit generalis in ordine
Minorum bone fame et morum. Fuit eciam vocatus ad cardi-

nalatum absque scito suo. Eodem anno orator Bernhardus
Justinianus Venetorum recitavit coram eo, quod Turcus abstu-

lisset christianitati duo imperia, quatuor regna, 20 provincias
et 200 urbes populumque absque nuraero utriusque sexus

;

hortabatur quoque, ut ad resistendum se disponeret.

Zweite Fortsetzung.
A. D. 1485. Innocencius VIII. annis 8.

Innocencius VIII. patria Genuensis octo annis ecclesie

presedit; plurimis morbis gravatus, plenus virtutibus et bonis
operibus migravit ad Dominum a. D. 1492.

Alexander VI. sedit annos 8, moritur in jubileo.

Alexander VI. nacione Hyspanus, vir omnium astutissimus

fuit et magno crudelitatis. Mira enim de eo referuntur et

scribuntur, que hie non sunt ponenda. Hie apperuit auream
portam Rome in anno jubileo videlicet 1500, que tamen pluri-

mis annis extitit clausa. Prefuit et ipse 8 annis, et moritur
in jubileo prefato.

Pius III. presedit paucis diebus.

Post Alexandrum VI. suscepit ecclesiam regendam Pius III,

sed quia paucis diebus presedit, ideo nihil memorabile gessit.

Julius IL presedit annos duodecira, obiit 1510.

Julius II. nacione Genuensis, patruus Sixti IV. et ab eo

1) Sic! Dieser Zusatz, vielleicht auch schon die vorherg-ehendeii^

etwas früher geschriebenen Worte, scheinen von der Hand des Abtes

Johannes zu sein, welcher zu Bonifaz IX. bemerkt hat: 'Suh isto papa
Ego Johannes Fauceiisis abbas cognomine Hasso sum natus'. 2) Die
Schrift ist der des früheren Textes sehr ähnlich, auch ist der Name Pau-
lus II. unter dem Bilde, dem letzten der ursprünglichen Keihe, noch von
erster Hand. Die Rubricierung fehlt von hier an.
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cardinalis creatus, vir fuit bellicosus et magnus potator vini.

Stragem maxiraam cum railitibus suis contra exercitura cesaris

Maximiliani, seilicet railites liastatos id est lantzknecht, prope

Ravennam Italic civitatem fecit, in propria persona ibidem

presens, barbam longam rufam et terribilem habens, armis

bellicis indutus. Cumque sie depictus cesari Maximiliane pre-

sentatus fuisset, dixisse fertur: ^Videtis amore Dei, quam bene

Christus ecclesiam suam super ebrioso isto sacerdote, et super

me paupere venatore posuit'. Delectabatur enim cesar pluri-

mum in venacionibus. Iste Julius milites hastatos excommuni-
cavit, sed postea iterum eos absolvit. Presedit annis duodecim,

obiit a. D. 1512.

Leo X. presedit 10 annis, moritur 1521.

Leo X. Julio successit, nacione Florentinus de familia

Medicorum exortus. Sub eo incepit heresis Lutheriana pullu-

lare in Germania, quam exterminare cupiens bullam acerrimam

et plenam fulminibus excommunicacionura etc. ad principes

Germanie misit, ut vel sie Lutherus cum sua cohorte a male

ceptis opiuionibus deterreretur; sed hiis nichil moti in suis

erroribus perstiterunt et adhuc persistunt. Fertur quod idem

Leo propter nomen suum novem leones irracionabiles foveret

et aleret in urbe Roma. Instante igitur mortis sue tempore

novem predicti leones successive mortui sunt; qui cum mone-

retur ut disponeret domui sue, quia signum esset quod ipse

Leo decimus post eos mori deberet, [qui] parvipendens admoni-

ciones, in brevi post eos obiit. Presedit autera decem annis,

et mortuus est a. D, 1521.

Hadrianus VI. presedit uno anno cum dimidio, moritur 1524.

Post obitum Leonis electus et creatus est Hadrianus VI.

cardinalis Dertutensis >), quondam preceptor Caroli V. impera-

toris. Hie nacione Cimbricus fuit, vulgariter Utriscli, ex Ger-

mania inferiori. Non fuit in Urbe, quando electio de eo cele-

brata est, sed absens in Hyspania, ita quod vere credebatur

electus ex instinctu spiritus Dei. Scripsit in cardinalatu com-

mentaria in quartum librum Sentenciarum. Scripsit in papatu

contra Lutherum quedam, presertim breve quoddam doctissimum

ad Fridericum Saxonie ducem. Hie non mutavit nomen suum
juxta morem summorum pontificum, sed baptismale nomen
retinuit, eam fortasse ob causam, ut quidam volunt, quod sicut

Carole Magno imperante Hadrianus pontifex ecclesie preerat,

sie ipse Carole quinto, quem quidam maximum vocant, imperante

Hadrianus sextus ecclesie voluit preesse. Presedit anno uno

cum dimidio. Septuagenarius obiit plenus operibus bonis

a. D. 1524.

Clemens VII. nacione Florentinus de familia Medicorum,

1) Sic! Er war Bischof von Tortosa.
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licet uon de legittimo thoro natus, filius videlicet fratris Leonis X,
a. D. 1524 in mense Octobri ecclesiam giibernandam suscepit.

Hie dispensacioncm dedit abbatibus et monachis ordinis

S. Benedieti per provinciam Äloguntinam, quod vesci possunt
carnibus tribus diebus in hebdomada, eciam in refectorio, anno
pontificatus sui primo.

A. D. 1273. Rudolphus iraperavit,

Rudolphus comes de Habsburck a Gregorio X, in concilio

Lugdunensi pro futuro imperatore est confirraatus. Hie erat

devotus et pacificus, contra malos strennuus. Eo tempore Ota-
karus rex Bohemie Austriam, Stiriam etc, occupavit, quas in

manus regis Rudolphi resignavit. Bohemiam et Moraviam de
manu regis per sceptrum et gladium in feudum suscepit. Post
tarnen hoc per inductionem uxoris sue revocavit, quapropter
ipse cum suis circa Marcham in belle per Rudolphum occiditur.

Hie Rudolphus dedit filio suo Alberto Austriam. Postea idem
factus est rex Romanorum.

A. D. 1292. Adolphus imperavit a. 6.

Adolphus comes de Nassawwe per electores uniformiter

eligitur et Aquisgrani coronatur. Et eleccio ejus a papa
approbata. Tarnen Albertus dux Austrie, filius Rudolphi, postea

ex inductione domini Maguntini cepit regnura Romanorum
aspirare et in belle Adolphum occidit.

A. D. 1299. Albertus dux Austrie imperavit a. 9.

Albertus dux Austrie, filius Rudolphi de Habsburk, mono-
culus, distortus et avarus, sed audax et fortis, quem papa con-

firmare noluit, scribendo : 'Oceidisti et insuper possedisti'. Hie
multos habuit filios, quos in principatibus suis investivit, et

adversarios sibi faciens favorabiles. Hie prodiciose occisus est

a Johanne duce Swevie, fratris sui filio.

A. D. 1308. Hainricus VII. imperavit a. . . .

Hainricus VII. comes de Luczeburckg, filium suum Johan-

nen! ad regnum Bohemie promovit et relictam virginem filiam

prioris regis tradidit in uxorem. Hie post sacramenti suscep-

cionem per poeulum calicis est intoxieatus: noluit ad consilium

medicorum venenum versis pedibus expellere, dicens gloriosius

velle mori et sie Domino spiritum commendavit. Post Fride-

ricus dux Austrie quorundam electorum habens vocem aspirat

ad regnum, (contra) quem Ludwicus dux Bavarie beUo pre-

valuit Fridericumque captivavit, (qui) eidem Ludwico eessit.

A. D. 1328. Lodowicus imperavit a. . . .

Lodowicus Rome per senatorem Romanum seu Urbis pre-

fectum est coronatus, et intrusit quendam frati-em Minorum,
Petrum de Corbario, pro papa, qui voeatus est Xicolaus V.

Qui Lodowicus cum intrusit (sie) fuit per Johannem papani
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excommunicatus, eo quod imperator noluit plura regna sedi

appropriare. Hanc excommunicacionem Beneclictus et Clemens
confirmaverunt,

A. D. 1346. Karolus marchio imperavit a. . . .

Karolus marchio Moravie, filius Johannis regis Bohemie,
in perniciem Lodowiei imperatoris procurante papa demente VI.

in regem Romanorum est electus, et mortuo Lodowico ab eodem
papa est coronatus. Illo tempore maxima pestilencia in tote

erbe est exorta, que duravit per sex annos, ita quod tercia

pars toeius humani generis deleta fuit, et multe civitates deserte

fuerunt. Maximus eciam terremotus factus est, ita quod civi-

tates et castra corruerunt. Idem Karolus habuit tres filios,

scilicet Wenczeslaum, Johanncm et Sigismundum. Wenceslaus
successit patri in regno Bohemie, qui eciam electus fuit in

regem Romanorum, sed depositus propter heresim Hussitarum,
que tunc temporis invaluit in tantum, quod omnes adjacentes

provincias eciam remotas flagellavit propter peccata hominum.
Qui sequaces Wicleph assei'cbant, quod de necessitate salutis

esset accipere sacramentum eukaristle sub utraque specie. Hec
pessima heresis duravit multis annis (Zusatz des Abtes Hasso:
et hodie hew durat scilicet a. D. 1473). Hie Karolus quiescit

Präge in casti'o. (Zusatz : tempore meo vixit. Dazu, vielleicht

von Hasso : ille hereticus.)

A. D. 1400. Rupertus dux Bavarie^ comes palatinus Reni,

regnavit a. 11.

Deposito Wenczeslao rege ab electoribus electus est Ru-
pertus. Hie benedictionem imperialem non fuit adeptus, tarnen

in rebus bellicis strennuus fuit et in defensione oppressorum
solicitus. Hie cum exercitu magno intravit Ytaliam pro impe-
riali benedictione, sed impeditus per ducem Mediolaniensem
cum magno decremento suorum ad patriam est reversus. Hie
reliquid quatuor filios, scilicet Ludwicum, Johannem, Ottonem^
Steffanum. Tandem in Openham moriebatur et in Haydelberg
honorifice in ecclesia collegiata sancti Spiritus sepultus.

A. D. 1411. Sigismundus imperavit a. 26,

Sigismundus post electioncm in regem Romanorum multa
bona pro ecclesie unione in concilio Constanciensi procuravit,

eciam personaliter ad diversa regna pro concordia trium^ sci-

licet Petri de Luna, Gregori et Johannis se transtulit, quorum
quilibet se pro summo pontifice gerebat. Hie a. D. 1433, feria

secunda ante carnisbrivium ab Eugenio in imperatorcm est

coronatus, et dehinc festinaliter ad Hungariam in Posonium
descendit. Deinde ad Pragam pro unione Bohemorum cum
ecclesia ascendit. Sed nichil valens proficere, iufirmus inde
exivit, et in Znoyma est mortuus, et ad Posonium sollempniter
per principes, scilicet Albertum, ducem Austrie, et Cristofferum,

ducem Bavarie, ac multos prelatos et barones plurium regno-
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rum est conductus, et postea Bardini sepultus a. D. 1437 in

die coneepcionis virginis Marie.

A. D. 1438. Albertus II. a. 1 m. 8 rexit imperium.
Albertus dux Austrie, gener Sigismundi, Posonii statim

post mortem Sigismundi pi'esente funere in regem Ungarie
electus, et postea in die circumcisionis Domini anno ejusdem
1438 Albe est coronatus, et eodem anno per eleetores imperii

in regem Romanorum est electus, et postea ipso anno in regem
Bohemorum electus et coronatus. Hie erat princeps magnarum
virtutum et pietatis, et strennuus circa ecclesiam Roraanam, et

contra Bohemos ac Moravos pro fide katholica viriliter agens.

Hie post suscepcionem predictorum regnorum ad vota baronum
ad partes inferiores exercitualiter contra Turcos processit, ubi
magnis infirmitatibus circumventus, scilicet disscnteria, dimisso

exercitu ascendens et in Nesmyl villa scilicet Laugendorff est

mortuus et Albe tumulatus a. D. 1439 in vigilia sanctorum
Symonis et Jude apostolorura. Reginam, scilicet dominam
Elizabeth relinquens pregnantem, que postea peperit filium in

Castro Gummaron, quem Ladislaum nominavit, et eum corona-

tum Romanorum regi assignavit. Hiis temporibus multe gwerre
in regno Hungarie sunt exorte inter barones et prelatos.

A. D. 1440. Fridericus III. dux Austrie, imperavit a. . . .

Fridericus HI, dux Austrie, in regem Romanorum est

electus, et postea Aquisgrani coronatus. Anno vero Domini
1452 in dominica Letare, que fuit 19. mensis Marcii, per Nico-

laum V. in imperatorem Romanorum similiter est coronatus

in Urbe etc. una cum consorte sua, filia regis Portigalie ')

nomine Leonora. Que obiit a. D. 1467". Prefatus Fridericus

recepit se ad Augustam a. D. 1473*' et 74". (Andere Hand:)
Contra quem se erexit dux Burgundionum cum duobus centum
milibus armatorum, qui possedit civitatem Newsz.

Fortsetzung.
A. D. 1486. Maximilianus dux Austrie, Friderici tercii

filius, est electus in Romanorum regem 2).

Et postea in imperatorem. Qui vir fuit valde devotus et

religiosus, cultum divinum ubique ampliavit, religiöses et doctos

vires valde amabat et frequenter secreciora cum ipsis colloquia

tenebat, ut testantur libri, oraciones et epistole ad eum Scripte.

Per totam vitam suam provincias et civitates imperii per-

lustrans, raro in imo loco diutinam moram traxit, sed ad instar

1) Der folgende Satz ist zugesetzt von derselben Hand, welche zu

Plus II. den ersten Zusatz machte. 2) Das Bild ist von anderer Hand,
ebenso die Unterschrift; die folgende Erzählung ganz gleichmässig von

humanistischer Hand geschrieben, von welcher auch die letzte Fortsetzung

der Papstgeschichte herrührt.
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peregrini mundum pervagans cuncta perlustrabat. Pacificus

fuit, mitis et paciens, adeo quod nonnunquam sua benignitate

iniraicis suis causam prestitit rebellionis. Tempore suo cruces

de celo cadimt et alia insignia passionis Christi. Philippum

habuit filium et Margaretham ex Maria ßurgundiana. Philippus

autem Hyspanie regis filiam uxorem ducens, Karolum et Verdi-

nandum filios ex ea habuit, sed immatura morte preventus

obiit in Hyspania. Maximiliamis autem post multa preclarissima

gesta et adversa tollerata devotissime et christianissime obiit

in Austria, in Civitate nova sepultus, anno etatis sue 61, regni

sui 33, anno vero Domini 1519, 12. die Januarii.

Cesar Maximilianus valde Überaus fuit et magnificus, hanc-

que consuetudinem habuit, ut quociens declinaret ad oppidum
Faucense, semper dispensaret cum abbate et conventu super

esum carnium, dans gratis suis sumptibus propriis bovem vel

duos, juxta quod sibi competere videbatur, cibans nichilominus

conventum ex coquina sua, et potans ex cellario suo. Et cum
a. D. 1516 hospitaretur in Castro Faucensi, descendit ad domum
domine Gossenbrottin ibidem se bahieans, ac interim ordinans

ut totus conventus coram eo appareret. Expectantibusque

fratribus omnibus in ambitu, venit imperator pedester ex

domo Gossenbrottin, transiensque per ambitum versus eccle-

siam, singulis fratribus manum tamquam amicus amico porri-

gebat, quam et singuli (prout decens erat) deosculabamur.

Deinde fecit sibi niissam seu officium decantari per fratres de

octava commeraoracionis sancti ßenedicti. Ecce quanta humi-

litas et devocio hujus piissimi imperatoris! Germania talem

numquam habebit.

Karolus, Philip pi regis Hispanie fiHus, MaximiHani cesaris

avuncukis (sie) et ipse archidux Austrie etc. a. D. 1519 ab

electoribus Franckofordie circa festum penthecostes in impera-

torem eligitur. Ceperat jam pullulare et succrescere Lutheri-

ana heresis in Germania, quam exterminare volens edicto stren-

nuissimo inhibuit, ne quisquam huic heresi adhereret aut faveret.

Sed quia imperator ipse Hyspaniam repetere coactus est, ideo

nemo fuit vel saltem paucissimi ex Germanie principibus, qui

edictum hoc exequeretur. Unde Lutherus vires assumens

omnes infecit. Est autem iste Karolus inter imperatores hujus

nominis quintus, quem eciam quidam Karolum maximum vocant

ob amplissimum dominacionis ejus titulura. Hie duxit uxorem
Loliopam, Heinrici regis Anglie filiam.
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Ein Brief von Theiner an Pertz.

Rom, Vatikan, 23. Dezb. 1870.

Hoclivvohlgeborner

Hochverehrtester Herr Kollege!

Durch den vortrefflichen Herrn Dr. Pabst, dessen Tod
ich innigst bedauere, sowie durch die Zeitungen, werden Sie

wohl mein Loos erfahren haben. Die Gegner meines Clemens XIV.
hatten mir dasselbe seit langer Zeit vorbereitet. Mein nahes
Verhältnis zu den Bischöfen der Opposition auf dem Konzil
hat ihnen blos zum Vorwand gedient, und der edle Papst fiel